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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá komparací britské Konzervativní strany a její ekologické

politiky, a to zejména pod vedením jejího předsedy Davida Camerona, který byl předsedou

vlády v letech 2010 až 2015. Pozornost přilákal zejména svým zájmem o

environmentalismus, klimatické změny a přesunutí zájmu strany z klasických

konzervativních témat na témata více sociální a ekologická. S jeho postoji a vedením byla

porovnávaná strana, která představuje český konzervatismus – Občanská demokratická

strana. V jejím případě se jedná zejména o environmentální postoje zakladatele Václava

Klause, který je silně spjatý s environmentálním skepticismem a s popíráním klimatických

změn. Práce analyzuje vliv Václava Klause na stranu a jednotlivé nástupce v jejím vedení.

Komparací byla zjištěna jistá názorová shoda na ekologickou politiku, na jistá řešení

environmentální problematiky a byla nalezen i konsenzus na určitá zelená témata. Během

analýzy jednotlivých lídrů ODS byly zjištěny odlišnosti přístupů k zelené problematice

v porovnání s přístupem Davida Camerona.

Abstract

This thesis analyses the comparasion of green policy in the United Kingdom, specially under

the leadership of The Conservative Party. The aim of this thesis was to analyse green policies

made under the David Cameron’s leadership between 2010 and 2015 while he was the prime

minister. He was considered to be the „greenest prime minister that UK ever had “. He

attracted the attention mostly by his interest in green issues, environmental issues, climate

change and preserving the natural heritage. He was open to less conservative topics and more

into the social issue. The thesis tried to compare his policy with the Czech conservative party

– Civic Democratic Party. In this case, green policy was mostly made by its formal leader

Václav Klaus, who is known for denial of the climate change and green skepticism. The

thesis analysed his influence on the party’s green policies and each of his successors in the

leadership. The aim of this thesis is to compare the attitude of conservative parties to green

policy and environmental issues, which were found to be alike in certain areas.
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Úvod

Ochrana životního prostředí, změny klimatu, globální oteplování,

environmentalismus. V posledních letech velmi diskutovaná témata, příčina mnoha sporů,

ať už mezilidských nebo politických. Konzervativní pravice se k tomuto tématu stavila

převážně odmítavě a ochrana životního prostředí byla často spojována hlavně s krajní levicí,

či jinými extrémistickými skupinami.

V současné době je ale jasné, že se tématu ochrany životního prostředí musí věnovat

právě i strany konzervativního rázu. Tento fakt si uvědomil i tehdejší předseda britské

Konzervativní strany, David Cameron. Není tedy divu, že když se řekne Konzervativní

strana a ekologická politika, většina si vybaví heslo „Vote blue, go green“ nebo fotku nového

předsedy s psem huskym. Otázkou ale zůstává, jestli se v případě Davida Camerona

nejednalo o čistý ekologický populismus, o snahu přilákat nové voliče a pouhé sliby. David

Cameron vedl Velkou Británii 6 let a jeho konec v Downing street zapříčinilo úspěšné

referendum o vystoupení z Evropské unie. Cameron, byť je k Evropské unii kritický, zastává

měkký euroskepticismus a byl pro setrvání země v evropském společenství. Ve své práci se

zaměřením na působení Davida Camerona ve straně, na jeho vizi politiky ochrany životního

prostředí a na její realizaci. Ke konci své práce se pokusím zhodnotit, co se Cameronově

vládě v rámci ekologické politiky povedlo, od čeho upustil a co nesplnil. Ve své práci se

tedy nebudu věnovat ekologické politice Konzervativní strany jako takové, ale zaměřím se

na nový diskurz tehdejšího předsedy, který se pak pokusím porovnat s jeho současníky na

české konzervativní scéně.

V případě České republiky se zaměřím na nejsilnější konzervativní stranu politické

pravice, a to na Občanskou demokratickou stranu. Stranu v devadesátých letech založil

ekonom a významná osobnost tehdejšího Občanského fóra, Václav Klaus. Nelze mu upřít

velký vliv a silný odkaz, který ve straně zanechal i po své rezignaci na post čestného

předsedy. Václav Klaus se při zakládání české konzervativní strany několikrát odvolával na

vzor u britských kolegů, nicméně ekologická politika mu blízká není.

Ve své práci se budu věnovat především komparaci ODS a Konzervativní strany

v oblasti ekologické politiky, a to především v porovnání pod taktovkou Davida Camerona.

V případě českých konzervativců představím postoje Václava Klause, u kterých budu

vycházet zejména z jeho vlastních knih, které se environmentalismem zabývají a jeho
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proslovy a rozhovory, které k problematice poskytl.

Klíčové téma pro mou práci pak bude porovnání Cameronova „Vote blue -Go green“

přístupu Konzervativní strany a jednotlivých ekologických politik předsedů Občanské

demokratické strany, po odchodu Václava Klause. Zároveň zhodnotím vliv Klause na

jednotlivé předsedy a ke konci své práce porovnám i obecné politiky stran ohledně

historického přístupu, ekologické politiky jako takové nebo přístupu stran k obnovitelným

zdrojům a získávání energie. Časově lze práci vymezit tedy v případě britské Konzervativní

strany na období od roku 2010 do roku 2016. V případě občanských demokratů potom

zejména na období od roku 2007 do roku 2013. U ODS stručně zhodnotím i postoj

současného předsedy Petra Fialy k této problematice.

Práce se pokusí zodpovědět na tyto následující výzkumné otázky, s dílčími výzkumnými

otázkami:

1. Jak se liší přístup k ekologické politice zkoumaných konzervativních stran?

1.1.1. Jaký přístup měli k ekologické politice předsedové ODS v porovnání se zelenou

strategií Davida Camerona.

1.1.2. Jak moc ovlivnil Václav Klaus směřování ekologické politiky občanských

demokratů?

1.1.3. Existuje určitá názorová shoda v některých aspektech přístupu obou

konzervativních stran?

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se věnuje teoretickému vymezení a

ideologii konzervatismus. Představí také typické znaky britského konzervatismu a zároveň

představí charakteristiku konzervatismu v České republice. K závěru první kapitoly

představím problematiku ochrany životního prostředí, její zakotvení v politice a jak se

k ochraně staví strany.

Ve finální verzi práce jsem se mírně odklonila od původního projektu, kde jsem

zamýšlela komparovat strany ve vymezeném časovém období a zároveň jsem se chtěla

soustředit i na sociální politiku stran. Během studia dostupných materiálů. postupného

vytváření práce a po konzultaci s panem doktorem Mlejnkem, jsem došla k závěru, že pro

mou bakalářskou práci postačí téma ekologické politiky, které je samo o sobě dost výrazné

u obou stran a pro komparaci postačí analýza přístupů k problematice. Zároveň jsem upustila

od komparování vlád v daném období a soustředila jsem se spíše na porovnávání přístupů
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jednotlivých lídrů k ekologické politice. U britské Konzervativní strany jsem se soustředila

především na Davida Camerona, jelikož jeho ekologická politika byla velmi výrazná a je

často spojován s pojmem „zeleného konzervatismu“. V případě občanských demokratů jsem

se hodně věnovala osobnosti „Otce zakladatele“ Václava Klause, který sice svoje

předsednictví ve straně ukončil ještě před Cameronovým nástupem, ale jasně určoval

původní směřování strany. Proto jsem se zaměřila na jeho vliv na další lídry stran a pro

komparaci s Cameronem jsem využila především přístup Mirka Topolánka a Petra Nečase.

K závěru jsem neopomněla ani současného předsedu ODS Petra Fialu, byť nikdy předsedou

vlády nebyl.

5

1. Teorie konzervatismu

Počátky konzervativního myšlení sledujeme již v osmnáctém století. Je spojeno

především s anglickým filozofem Edmundem Burkem. Ten se stal hlavním představitelem

proudu zejména díky svému dílu „Úvahy o revoluci ve Francii“ ve kterém ostře kritizuje

francouzskou revoluci a její okolnosti. Viděl v ní rozchod s tradiční společností, která byla

doposud stabilní a měla svůj vývoj. Mim to byl zastáncem volného trhu a vymezoval se proti

státním zásahům. Svým myšlením ovlivnil mnoho dalších konzervativních politiků.

Konzervatismus se (jako i klasický liberalismus) řadí mezi pravicové ideologie, jelikož stojí

v opozici vůči levicovému (americkému) liberalismu a socialismu. Je proti rovnostářství,

etatismu a prosazování tzv. pozitivních práv, jako je právo na vzdělání, práci apod. (Petřík,

2008; 29-42) Naopak mezi základní pilíře konzervatismu řadíme tradici, svobodu,

vlastnictví a společenské uspořádání. Tradice představuje zvyky, obřady a participaci


[…]


takový a pro stranu si přeje „očištění“ od starých vzorců. V roce 2019 přišel s novou vizí

strany, kde se chce oprostit od strany spojované s euroskepticismem a z popírání

klimatických změn. Ekologická politika ODS má velkou budoucnost a pokud si bude chtít

získat nové voliče, které zelená politika zajímá, budou muset více zelená témata

vyzdvihovat, což se zatím výrazně neděje. Nicméně je již teď jasné, že takovou pozornost a

prostor, jakou jim věnoval David Cameron, určitě nedostanou. Volební program ODS do

dalších voleb zajisté nebude klást na ekologickou politiku takový důraz a to i v kontextu

současné pandemické situace.

Nicméně u obou konzervativních stran je patrné uvědomění si, že zelená témata jsou

v současné době velmi žádaná a pokud si chtějí zachovat přízeň voličů, kteří nemusí být

nutně primárně ekologicky zaměření (tj. nejsou to typičtí levicoví voliči zelených stran či

zelení aktivisté), ale environmentální problematika je zajímá a uvědomují si její důležitost,

budou muset přijít s reálnými řešeními a kroky kupředu. Následování a splnění závazků

z Kjótských protokolů je určitě krok správným směrem, nicméně i konzervativní strany musí

přijít s dalšími řešeními, jak zabránit dalšímu znečišťování naší planety.
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Summary

The aim of this bachelor thesis was to compare the environmental policy under the leadership of

David Cameron in the UK and that of the Civic Democratic Party (ODS) in the Czech Republic.

The answer to the first question – “How does the attitude towards green politics of each

respective ODS leader compare to that of David Cameron?” – is as follows: the very first leader of

ODS, Vaclav Klaus, had an altogether different attitude. He had no interest in environmental issues,

leading to a complete inactivity in green policy (although he did share Cameron’s conservative values

and critical attitude towards the EU). Klaus was succeeded by Mirek Topolanek, a pragmatic leader,

he created a governing coalition with the Czech Green Party, which defined that government’s stance

towards green politics, yet he managed to maintain an overall conservative policy and values, as he

did not share Cameron’s passion about the environment. Yet, his approach towards green politics

can be considered to be the most alike to that of Cameron. Last studied leader Petr Nečas did not

share any green values with David Cameron. His governance was described as the “dirty one”, tainted

by several scandals at the Ministry of the Environment.

Next, this paper focused on the question “How evident is the influence of Václav Klaus on

the environmental policy of ODS?”. I managed to find only a partial answer, as there is no

straightforward way to measure such influence. He certainly impacted the initial ecological direction

of the party, and many members agree with his views to this day. However, it should be noted that

the environmental policy of ODS is based mainly on a typically conservative approach, which is not

embodied by Václav Klaus alone. It can be claimed that historically, environmental topics were

neglected also due to Klaus's attitudes, however, despite Klaus, ODS did take on green issues over

time.

Nowadays, the party and its leadership are trying to distance themselves from Klaus and his

more radical views, with Klaus himself not associating with the party as a consequence the new

direction it took.

However, it cannot be said that the views of Klaus and the party diverged solely due to the

issue of ecology. Klaus clearly disagreed with the way Topolánek had led the party in general and

made his dislikes apparent. Despite the fact that there is no clear way we can measure Klaus' influence

on the current ODS environmental policy, his legacy and perspectives still resonate in the party. This

can be demonstrated on the politician and ODS member Alexandr Vondra, who co-authored the book

"Does Ecology Have to Be Alarmist?" last year, which for example criticises the EU environmental

policy as too alarmist.

The answer to the third partial question of the thesis – "Is there a certain common consensus

between the conservative parties with respect to the environmental policy?" –was found by

comparison. It is clear that there is some consensus on environmental policy, as there is one on other
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policy issues.

This common understanding stems primarily from the shared party family and its

conservative values. Both the Conservative Party and ODS have historically approached the

environment as is typical of conservative parties, meaning that they are aware of the importance of

preserving the natural heritage, the interconnectedness of society with nature and the significance of

natural resources. However, the current debate on global climate change has forced the parties to

dedicate more focus on environmental policy and environmental solutions that aim to prevent other

problems associated with the climate crisis. The British Conservative Party has taken this

"responsibility" more actively and included environmental policy in its government agenda, while

ODS keeps a more reserved approach.

The answer to the main research question – "How does the approach towards green politics

differ betweenof the two studied ?" – is that they differ in the importance and amount of space they

devoteto the green issues. ODS stands out in its attitude towards obtaining energy from renewable

sources, which it perceives as too expensive, inefficient and describes it as society-restricting.

Comparing other environmental stances of both parties, it can be said that the British Conservatives

were more proactive in their environmental policy, while ODS only rather passively adhered to what

it perceived it shoulddo. The parties’ approach to green responsibility is also greatly influenced by

the position their countries occupy in the international arena. The United Kingdom has been a leader

in the fight against climate change for many years, which is reflected in the Conservative Party

policies.

During the comparison, I came to the conclusion that for the Conservative Party, the "Green

Line" strategy is far more important than for the ODS. Although it is Cameron’s Conservatives that

are primarily associated with environmental policy, it has already been taken into account by

Margaret Thatcher and Theresa May had followed the “green line”, too. However, Cameron stands

out mainly because his campaign was based directly on the environmental policy, which is also

evident from the election slogan of his first campaign, "Vote Blue, Go Green". This was a unique

approach in the history of the Conservative Party. Unfortunately, no other conservative leader has

managed to give the environmental policy as much importance as Cameron. Given the circumstances

connected with Brexit, it is clear that green issues are falling behind, however, they have never been

dropped. This can be demonstrated, for example, by the declaration of a climate emergency that

occurred during the May’s leadership.

To conclude, the issues of environmental policy and environmental protection are much

more important to the British Conservatives than to the Civic Democrats. The party still can not be

considered profoundly environmentally oriented, however, it is slowly opening up to greener topics.
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