FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tereza Pískačová
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 81359738

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 591124

Název práce: Komparace britské Konzervativní strany a Občanské demokratické strany v letech 2005 až 2016
Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila téma své bakalářské práce, které ale bohužel odporovalo tématu, které je zapsáno v sisu, což je fundamentální problém. Studentka byla tedy odkázána na podání žádosti na změnu názvu práce, a obhajobu práce v září.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (F)

Předseda komise: doc. Michel Perottino, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. (přítomen)